contrarum faciant, stent imo provisti, 110 si per venturam calcagnos ambo
menantes huc veniant, subito pontem callare procassent. —Sic faciam—
Leonardus ait; tunc prestiter altrum scandit equum, frettatque viam,
seguitante caterva. Iamque propinquabat grandis squadrazza bravorum, 115
ostus eos guidans scudorum mille reportat. Tota taverna sonat tantis iam
plena brigatis, quantas vix caperet fortissima rocca Milani. Maximus in
salam populi garboius arivat, unde tremit coelum vasto reboante cridoro.
120 Sbraiant, vociferant:—Exite, exite, ribaldi.— Ipse tavernarus cameram
designat apertam, in qua stat longo Baldus zanetone paratus. Qui, quando
portam fieri sibi vidit apertam, milleque lanzarum stipantes limina puntas,
125 protinus ad primum colpum zanetone tirato trat Contestabilem passato
pectore mortum, quem poltronzonem zaffi dixere Vigazzum. Inde statim
revocans lanzonem, vulnerat altrum, quem veluti ranam medio ventramine
filzat. 130 Magna super portam camerae fit calca brigatae, quos facit
assiduis lanzatis stare dacantum. Cingar habebat equos certo cantone
paratos, expectans Baldum si arrivet forsitan illuc. Baviger ob nimiam
stizzam, sibi morsicat unguas, 135 dumque modum pensat fugiendi, carpitur
ira, carpitur orgolio, barbaeque pilamina streppat. Continuo horribilis
rimbombat clamor ad auras. —Prende—cridant,—ladrum, sta saldus, prende
ribellum, ferte focum, scalas, intra, day, percute, guarda.— 140 Baldus in
ignivoma facie, dum certat, avampat, non secus ut quando Vulcanus forpice
gremiit dudum brasatam sopianti mantice lammam, quam Brontis,
Steropisque ingens martellus asaltat, et veluti daynus se semper in aëra
pirilat. 145 More leonino caudae stigaverat iras, nilque loquebatur, sed mox,
ut vidit habentes spaventum ingentem de se tot mille sbisaos, increpat,
insultat, talique in voce minazzat: —Quid facere, oh tristes capelazzi,
creditis unquam? 150 Vos tanquam vaccas scannabo solus ad unum. Te te,
nil timeo, te nil stimo, brutta canaia.— Talia parlando, zanetonis saepe
tiratas concitat, et gambis omnes facit ire levatis. Nemo, licet brazzo
targonem portet apiccum, 155 audet sanguifluam camerae transcendere
portam, nam scutos veluti mascherpas traicit omnes. Non tamen ipse foras
oculatus vadere curat, sic nimiam contra gentem combattere laudat. Non
plusquam septem possunt certare vel octo, 160 caetera turba cridat lontana
proculque menazzat. Ergo per intornum muros scalzare comenzant, quo
possint cuncti banda combattere ab omni. Baldus id avisum noscit,
feriensque repensat quid faciat: vel de summa saltare fenestra, 165 vel
ruere in medios, vitam stimando ceresam. Talia dum satagit, ruit ingens
machina muri, quae miserum sepelit vasto cum murmure saxis. Praestiter
accurrunt omnes, ut usanza luporum, quando vident taurum terrae
malasorte cadutum, 170 quem mangiare volunt si possint vincere guerram,
sed tamen ille susum nullo cum vulnere saltat, cornibus et pedibus
vaccarum stimmat honorem. Sic sic mille homines Baldum, sub mille
quadrellos cascatum, ammazzare volunt; at fortius extra, 175 extra
ruinazzum se liberat ille, gravemque, dum trahit e saxis corpus, dedit ore
cridorem. Sed tamen, ah facinus, redimens per forza sepultum lanzonem
petris, sine ferro manserat ille, atque dishastatum nimio sub pondere
ferrum. 180 Stringitur ambobus tamen hastae pertica pugnis, illeque per
medios balzo se gittat in uno. Quisque viam lassat, voltans calcanea fronti,
tartufolas nasare suas non ullus arisgat, stareque plus laudant longe quam
ire plus oltre. 185 Ast ingrossatur novus hic exercitus ingens: huc urbs tota
ruit, vult hunc omnino Gaioffus arrostire brasis, canibusque gitare budellas.
Clauditur intornum subito, subito tamen ille arduus insurgit contra, parat
hinc, parat inde: 190 qui ferit in fianchis, qui retro, qui ferit ante, qui ve
manudrittos, qui puntas, qui ve roversos, montanosque tirat, super illum tela
fioccant, sbraiat:—Sta salde, ladro, sta salde, cavester;— vocibus
innumeris coelum, mare, terra boaxat, 195 de fundo ad cimam trabaltegat
illa taverna, nec tamen un minimum smarritur barro peluzzum, tam manet
intrepidus cotantam contra canaia, quam contra ventos turris famosa
Cremonae, deventatque magis validus spargendo cruorem. 200 Cingar ad
ingentem strepitem drizzabat orecchias, nec se, nec Baldum sperat montare
cavallos. Corripit, ut moriat cum Baldo in sanguine, spedum, quem sibi de
telis Leonardi elegerat unum, atque super scalam properans se incontrat in
ostum, 205 qui discopertum Baldum traditorus habebat. Non stetit abadam,
nec dixit «guarda», sed illum usque ad prolixas spedi scannavit orecchias,